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Decreto Presidencial n® 7508 — 28/06/2011
Lei Complementar n°141

A Lei Complementar 141, de 13/01/12, requlamentou a Emenda
Constitucional 29 e, em seu Capitulo IV (da Transparéncia,
Visibilidade, Fiscalizagao, Avaliagcao e Controle), Secao Il (da
Prestacao de Contas), Artigos 36 e 41, estabeleceu que:




"0 gestor do SUS em cada ente da Federacdo elaborara Relatorio detalhado referente ao quadrimestre anterior,
o qual contera, no minimo, as seguintes informacoes:

® |-montante e fonte dos recursos aplicados no periodo;
® Il-auditorias realizadas ou em fase de execucao no periodo e suas recomendacgoes e determinacgoes;
® Il - oferta e produgao de servigos publicos na rede assistencial prépria, contratada e conveniada, cotejando

esses dados com os indicadores de saude da populagdo em seu ambito de atuagao.

® § 4° O Relatorio de que trata o caput sera elaborado de acordo com modelo padronizado aprovado pelo
Conselho Nacional de Saude, devendo-se adotar modelo simplificado para Municipios com populagao inferior
a 50.000 (cinquenta mil habitantes).

® §5° 0O gestor do SUS apresentarg, até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, em audiéncia publica
na Casa Legislativa do respectivo ente da Federacao, o Relatdrio de que trata o caput.

Art. 41. Os Conselhos de Salude, no ambito de suas atribuicdes, avaliardo a cada quadrimestre o relatdrio
consolidado do resultado da execucao or¢gamentaria e financeira no ambito da saude e o relatério do gestor da
saude sobre a repercussao da execugao desta Lei Complementar nas condi¢oes de saude e na qualidade dos
servicos de saude das populagdes respectivas e encaminhara ao Chefe do Poder Executivo do respectivo ente da
Federacao as indicacdes para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias.”



AS SEGUINTES INFORMACOES
REFEREM SE AO PERIODO
DE MAIO ATE AGOSTO DE 2024
(2° Quadrimestre — 2024 )




INFORMACOES CONTABEIS...



RS 16.000.000,00
RS 14.000.000,00
RS 12.000.000,00
RS 10.000.000,00
RS 8.000.000,00
RS 6.000.000,00
RS 4.000.000,00
RS 2.000.000,00

RS 0,00

Orcamento Previsto para 2024

RS
6.706.000,00

Despesa 2022

9.780.000,00

Despesa 2023

RS
13.740.450,00

Orcado 2024

Fonte: Contabilidade



Dados 2° Quadrimestre - 2024

R$ 5.114.628,75
R$ 5.376.998,47
R$ 4.831.232,76

Empenhados

Liquidados

Pagos

Receita Arrecadada Saude
15% R$ 1.419.564,26

Fonte: Contabilidade



Despesas 2024 - Distribuido por Especie de
Despesas 2° Quadrimestre - 2024

R$ 2.122.788,18

Pessoal
R$ 2.938.956,98

Outras Despesas Correntes

R$ 52.883,59

Capital

Total R$ 5.114.628,75

Fonte: Contabilidade



Demonstrativo de Despesas Proprios e Federais
2° Quadrimestre - 2024

000 — Recursos Livres _

Contribuicdes R$ 12.000,00
Diarias — Civil R$ 8.893,13
Material de Consumo R$ 487.601,80
Pessoa Fisica R$ 22.163,87
Pessoa Juridica R$ 197.782,35
Equipamento e Material Permanente 0,00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial RPPS R$ 154.371,44

Total R$ 882.812,59

Fonte: Contabilidade



Demonstrativo de Despesas Proprios e Federais
2° Quadrimestre - 2024

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$ 1.386.231,79
Contribuic®es Patronais R$ 33.167,18
Contribuicdes Patronais RPPS R$ 119.334,70
Material de Consumo R$ 36.000,00
Pessoa Juridica R$ 11.281,66

Equipamento e Material Permanente R$ 6.125,87

R$ 1.592.141,20

Fonte: Contabilidade



Demonstrativo de Despesas Proprios e Federais
2% Quadrimestre - 2024

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal R$ 525.648,39
Contribuicdes Patronais RPPS R$ 58.406,12
Rateio Pela Participacdo em Consorcio R$ 228.633,85
Diarias — Pessoal Civil R$ 4.051,74
Material de Consumo R$ 135.000,00
Material de Consumo R$ 306.296,51
Pessoa Fisica R$ 29.460,26
Pessoa Juridica R$ 565.420,37
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial RPPS R$ 740.000,00
Total R$ 2.592.917,24

S resmeens

Fonte: Contabilidade



Receitas Arrecadadas Por Fonte

2° Quadrimestre - 2024

303 — Saude 15% R$ 1.436.721,83
494 — Custeio SUS R$ 1.049.298,87
049402 CUSTEIO SUS R$ 770.000,00
049403 CUSTEIO SUS R$ 270.000,00
518 — Investimento Estadual R$ 21.185,51
500 - Investimento Federal 0,00

Total R$ 3.547.206,21

Fonte: Contabilidade



A SEGUIR INFORMACOES
REFERENTES A
ATENDIMENTOS DA ATENCAO BASICA
E HOSPITALAR
2° QUADRIMESTRE 2024




VACINACAO (ROTINA¥*)

601
I 312 309

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

500

*Vacinas BCG, Penta, Pneumo, VIP, Rota, Meningo, Febre Amarela,
Fonte: SMS Santana Hepatite e todas as outras de rotina do calendario do Ministério da Saude

do Itararé



VACINACAO GRIPE

888

900
800
700

600

492

500
400
300

200
01

— L

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

100

Numero Elevado no més de MAIO referente a CAMPANHA

Fonte: SMS Santana
do Itararé



VACINACAO (COVID-19)

8o

12

11

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: Localiza
SUS/Datasus.



EPIDEMIOLOGIA - COLETAS
TESTE RAPIDO (COVID-19)

0 0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




CONSULTAS MEDICAS UBS (GESTANTES)

91
71 63
64 I I

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA -
GESTANTES

0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA
GERAIS — INTINERANTE

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




CONSULTAS MEDICAS GERAIS UBS
(POSTO DE SAUDE)

1541

) I I I

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




CONSULTAS - ORTOPEDISTA

40,2
40
39,8
39,6
39,4

40
39,2
39 39 39
39
38,8
38,6

38,4
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CONSULTAS - PEDIATRA

0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CONSULTAS - NUTRICIONISTA

30
20

10
: _
]

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

20

10

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CONSULTAS - PSICOLOGA

140
120

100

130
93 95
80 73
60
40
20

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CONSULTAS -T.0.
(TERAPEUTA OCUPACIONAL)

35
I I |

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




Fonte: SMS Santana
do Itararé

80

70
60
50
40
30
20

10

CONSULTAS - FONOAUDIOLOGO

MAIO

JUNHO

74
64 66
| I I

JULHO

AGOSTO



CONSULTAS MEDICAS (SAUDE MENTAL)

120

100

80
60
40O
20
0 0
o)
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé

*MAIO E JUNHO A MEDICA AINDA ESTAVA DE LICENCA MATERNIDADE



CONSULTAS DE ENFERMAGEM

935
705
510
467 l

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Incluem Preventivos, teste rapido, puericultura, curativos, solicitacdes e avaliagoes de exames e etc

Fonte: SMS Santana
do Itararé



PROCEDIMENTOS DE TRIAGEM
E PRE-CONSULTA

2171
2041
1792
1251
500
o)
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Estdo incluidos controle de Pressdo, Glicemia, Administragdo de Medicagao oral
Baifie: GG Gaia e injetavel, Retiradas de ponto, Curativos, Triagem, Transcrigdo de Receitas e etc.

do Itararé



VISITAS ACS (AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE)

4296

2730

1989

I 1687

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




IMOVEIS VISITADOS PELOS
AGENTE COMBATE A ENDEMIAS
(DENGUE)

1404

1270
999
I 705

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




ATENDIMENTOS —VIGILANCIA
SANITARIA (VISA)

39,5

30 30
30
29,5
29
28,5 28
28
27,5 27
27
26,5
26

25,5
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

INCLUSOS: ATENDIMENTOS REFERENTES A DENUNCIAS, VISTORIAS E FORNECIMENTO DE ALVARA E COLETA DE AGUA PARA ANALISE

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CONSULTAS ODONTOLOGICAS
(N° DE PACIENTES)

459
421
323
I 257

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




N° de PROCEDIMENTOS
ODONTOLOGICOS

1874

1506

1264
1049

800
600
400

200

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



ATENDIMENTOS - FISIOTERAPIA

450

410 407

- 388
350
300 258
250
200
150
100

50

(0]

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



EXAMES CLINICOS LABORATORIAIS
CONVENIO CISNORPI-LABORCLIN

1336

456
5 .307 .

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




EXAMES CLINICOS LABORATORIAIS
CONVENIO PREFEITURA-LABORCLIN

1
1717 803

1381

270

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




ATENDIMENTOS ESPECIALIDADOS

450

400

397
- 340 354
300 275
250
200
150
100
50
0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

ST, Hospital dos Olhos Jacarezinho, Cisnorpi, Hospital Regional, Londrina, Curitiba, Santa Mariana, Arapongas e Ibaiti.

do Itararé



EXAMES ESPECIALIDADOS

400

350

359
318
300
250 223
6 189
150
100
50
0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

ST, Hospital dos Olhos Jacarezinho, Cisnorpi, Hospital Regional, Londrina, Curitiba, Santa Mariana, Arapongas e Ibaiti.

do Itararé



USUARIOS ATENDIDOS PELA
FARMACIA MUNICIPAL

3084
1007

1997
. ]

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS
PELA FARMACIA MUNICIPAL

120.000

100.000 97.407

30.000 76.593
60.000 51.365 55.446
40.000
20.000
0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO



ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA
HOSPITAL MUNICIPAL

300

267
251
e 224
210

200
150
100

50

(0]

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO



EXAMES DE RAIO-X REALIZADOS
HOSPITAL MUNICIPAL

368
317
296
I I 249

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




TOTAL DE INTERNACAO HOSPITALAR

1/ 1/ 16
l l l 14

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




CONSULTA AMBULATORIAL
REALIZADAS NO HOSPITAL MUNICIPAL

1333

1259

1117

1050

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO




TOTAL DETRANSFERENCIAS DE PACIENTES

12
6 6
I 5 I

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO



ATENDIMENTOS REALIZADOS PELA OUVIDORIA

0,9
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4

0,3

0,2

NAO HOUVERAM OCORRENCIAS PARA ATENDIMENTO DA OUVIDORIA NO PERIODO

0,1
0 0 0 0

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

Fonte: SMS Santana
do Itararé



AUDITORIAS

ATE A PRESENTE DATA, NAO HOUVERAM AUDITORIAS REALIZADAS POR NENHUM
ORGAO ESPECIFICO OU EM FASE DE EXECUCAO NO PERIODO CITADO.
(2° QUADRIMESTRE - 2024)

Fonte: SMS Santana
do Itararé



CAMPANHAS E ACOES
REALIZADAS
NO PERIODO




Vacinac¢ao no colégio Humberto e verificacao de carteirinha




Acao de combate a Dengue na APAE
E ESCOLAS



oM ASAJDE

NAo SE |
| RRINCA g

oE




Jovens|elcriancasidelSantanaycontia Nl I .
o/mosquitojdajdengue! ' - -

-~e -
\...:‘

.Q. "‘n
.....
.l




i fta




Palestras realizadas nas
escolas ressaltando a
importancia de eliminar focos
do mosquito da denque



Palestra de Saude Bucal
E distribuicao de
Kit Odontologico Na APAE







o EDUCALAD
080 OF JOVENS
ABULTR!

-

~ .







Palestra Grupo de Gestantes






Bochecho com Fluor
Escola Euclides










Escovacao Dental Supervisionada
E distribuicao de

Kit Odontologico na escola

Euclides e CMEI






M
.
I









Vacinacao e verificacao de
Carteirinha de Vacina na APAE






A Secretaria Municipal de
Saude de Santana do Itarare,
agradece a participacao e
colaboracao de todos os
envolvidos no projeto de

Prestacao de Contas

22 Quadrimestre 2024



